от 26 сентября 2012 г. № 49-351 Решение собрания представителей.
26.09.2012

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ
49 ЗАСЕДАНИЕ
Р Е Ш Е Н И Е
г. Киреевск
от 26 сентября 2012 г. № 49-351
Об утверждении Положения
о порядке присвоения звания «Почетный гражданин муниципального образования Киреевский район»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ч.1 ст.38 Устава муниципального образования Киреевский район, Собрание представителей муниципального образования Киреевский район РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о порядке присвоения звания «Почетный
гражданин муниципального образования Киреевский район ( приложение 1).
2. Установить, что присвоенные ранее звания «Почетный гражданин муниципального образования Киреевский район» сохраняют свою силу.
3. Считать утратившим силу решение районного Собрания представителей от 27.05 1999 г. № 10-102 «О Положении «О порядке присвоения звания «Почетный гражданин МО «Киреевский район»».
4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Маяк» и разместить на сайте муниципального образования Киреевский район
5. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
Глава муниципального
образования Киреевский район,
председатель Собрания представителей
муниципального образования
Киреевский район И.В.Глинский
Приложение
к решению Собрания представителей
муниципального образования Киреевский район
от 26 сентября 2012 г. № 49-351
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения звания "Почетный гражданин муниципального образования Киреевский район"
1. Общие положения
1. Положение о порядке присвоения звания «Почетный гражданин муниципального образования Киреевский район» устанавливает порядок присвоения звания «Почетный гражданин муниципального образования Киреевский район» (далее- «Почетный гражданин») определяет статус, права и льготы лиц, удостоенных этого звания.
2. Звание «Почетный гражданин» является высшей формой поощрения граждан муниципального образования Киреевский район за выдающиеся заслуги и высокое профессиональное мастерство в области развития экономики, производства, транспорта, техники, культуры, искусства, образования и науки, здравоохранения, физической культуры и спорта, защиты прав граждан, обеспечения экологической безопасности, охраны окружающей среды, законности, правопорядка и общественной безопасности, а также при осуществлении благотворительной и иной общественно полезной деятельности, способствующей развитию муниципального образования Киреевский район, повышению его престижа и авторитета, и завоевавшим тем самым право на всеобщее уважение и благодарность жителей муниципального образования Киреевский район
( далее – муниципальное образование).
3. Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам Российской Федерации, жителям района, а также уроженцам Киреевского района, проживающим вне территории муниципального образования Киреевский район, по основаниям, предусмотренным пунктом 2 настоящего Положения, персонально, пожизненно и не может быть отозвано.
4. Присвоение звания "Почетный гражданин" производится исходя из принципов:
- гласности;
- единства требований и равенства условий для всех граждан;
- запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, расы, национальности, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям и партиям, имущественного положения.
5. Звание "Почетный гражданин" присваивается решением Собрания представителей муниципального образования Киреевский район (далее - Собрание представителей). Принятие решения о присвоении звания "Почетный гражданин" может осуществляться в отсутствие представляемого лица.
Присвоение звания «Почётный гражданин» - не более трех человек в год.
2. Порядок присвоения звания "Почетный гражданин"
6. Основанием для рассмотрения вопроса о присвоении звания "Почетный гражданин" является ходатайство о присвоении звания "Почетный гражданин", которое вносится на имя главы муниципального образования.
Ходатайство о присвоении звания "Почетный гражданин" инициируется:
- главой муниципального образования Киреевский район;
-главой администрации муниципального образования Киреевский район;
- депутатами Собрания представителей муниципального образования Киреевский район;
- органами государственной власти Тульской области;
- органами местного самоуправлений поселений района;
- организациями всех форм собственности;
- общественными объединениями.
Субъекты выдвижения могут предложить не более одной кандидатуры в течение года.
Случаи самовыдвижения не допускаются.
7. В ходатайстве указывается:
- субъект, вносящий ходатайство о присвоении звания "Почетный гражданин";
- Ф.И.О. лица, в отношении которого внесено ходатайство о присвоении звания;
- биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре и краткое описание достижений и заслуг кандидата.
К ходатайству прилагаются:
- выписка из протокола собрания, на котором рассматривалась кандидатура представляемого к присвоению звания;
- две цветные фотографии размером 30 x 40 мм;
- биографические сведения о кандидате, краткое описание достижений и заслуг, в связи с которыми он представляется к присвоению звания.
8. Ходатайство и документы, предусмотренные пунктом 7 настоящего Положения, направляются в постоянную комиссию Собрания представителей по организационным вопросам - ( далее- Комиссия). Документы на присвоение звания "Почетный гражданин" в течение 1 месяца со дня подачи подлежат предварительному рассмотрению Комиссией.
9. Глава администрации муниципального образования Киреевский район направляет представителя администрации муниципального образования Киреевский район для работы в Комиссии.
10. При необходимости Комиссия может запрашивать у субъектов, направивших представления к награждению, дополнительные документы и сведения о выдвигаемых кандидатах.
Комиссия рассматривает представленные документы и готовит заключения о представлении к присвоению звания "Почетный гражданин" либо об отклонении ходатайства о присвоении звания "Почетный гражданин».
Заключения Комиссии в виде проектов решений выносятся на рассмотрение Собрания представителей муниципального образования. Указанные проекты решений рассматриваются в открытом заседании по каждой кандидатуре в отдельности.
Кандидатуры, по которым Собранием представителей муниципального образования вынесены решения об их отклонении, повторно могут вноситься на рассмотрение Комиссии не ранее чем через три года с года, в котором было вынесено такое решение.
11. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин" доводится до сведения кандидата и подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению его на официальном сайте муниципального образования Киреевский район в сети "Интернет".
Решение по отклоненной кандидатуре направляется Собранием представителей муниципального образования в течение трех рабочих дней субъекту, внесшему предложение по кандидатуре на присвоение звания "Почетный гражданин".
12. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин", вручаются диплом Почетного гражданина ( приложение № 1 к Положению), лента Почетного гражданина (приложение № 2 к Положению, удостоверение «Почетный гражданин муниципального образования Киреевский район»
( приложение № 3 к Положению). Диплом и удостоверение Почетного гражданина подписываются главой муниципального образования.
Изготовление диплома, ленты и удостоверения, организация мероприятий по их вручению возлагаются на администрацию муниципального образования.
13. Фамилия, имя, отчество и краткое описание заслуг лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин", заносится в Книгу Почетных граждан муниципального образования Киреевский район ( приложение 4 к Положению), которая заполняется служащими Собрания представителей.
Книга почетных граждан муниципального образования изготавливается в двух экземплярах, ведется, хранится и экспонируется в Собрании представителей муниципального образования и муниципальном бюджетном учреждении культуры "Киреевский районный краеведческий музей".
3. Права и льготы лиц, удостоенных звания
"Почетный гражданин"
14. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин", имеют право:
1) публичного пользования званием "Почетный гражданин" в связи со своим именем;
2) внеочередной прием по личным и служебным вопросам главой муниципального образования, главой администрации муниципального образования, другими должностными лицами администрации муниципального образования, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций;
3) бесплатную годовую подписку на районную газету «Маяк»;
4) получение ежегодной денежной выплаты , в размере 5000 рублей.
15. В случае смерти лица, удостоенного звания "Почетный гражданин", юридическим лицам и (или) гражданам, взявшим на себя организацию их погребения, производится возмещение затрат в размере 5000 рублей.
16. Дополнительные права и льготы могут устанавливаться отдельными решениями Собрания представителей.
4. Заключительные положения
17. Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин", вручение диплома, памятного знака и удостоверения осуществляет глава муниципального образования в торжественной обстановке с информированием населения через средства массовой информации, официальный сайт муниципального образования Киреевский район.
18. При наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие Почетного гражданина, знаки отличия, указанные в 11 настоящего Положения, могут быть вручены его представителю.
19. Финансовое обеспечение расходов, связанных с присвоением звания "Почетный гражданин", а также обеспечением расходных обязательств по предоставляемым правам и льготам указанным лицам, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования в порядке, установленном администрацией муниципального образования.
-------------------------------
Приложение 1
к Положению о порядке присвоения звания
«Почетный гражданин муниципального
образования Киреевский район»
ОПИСАНИЕ
диплома "Почетный гражданин муниципального
образования Киреевский район»
Диплом "Почетный гражданин муниципального образования Киреевский район" (далее - диплом) представляет собой лист формата А-3 в рамке.
В верхней части диплома расположен герб муниципального образования Киреевский район, ниже слова ДИПЛОМ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН, награждается Фамилия Имя Отчество награжденного.
Герб и слова ДИПЛОМ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ГОРОДА КИРЕЕВСКА выполнены тиснением под золото.
Присвоено звание ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН решением Собрания представителей муниципального образования Киреевский район N ____ от __________ г. за выдающийся вклад в развитие муниципального образования Киреевский район.
Диплом подписывается главой муниципального образования Киреевский район и заверяется печатью.
___________________
Приложение 2
к Положению о порядке присвоения звания
«Почетный гражданин муниципального
образования Киреевский район»
Описание нагрудной ленты Почетного гражданина.
Нагрудная лента Почетного гражданина имеет размеры 215 x 15 см из бархата красного цвета.
На лицевой стороне нагрудной ленты надпись, выполненная желтым (золотым) цветом: "Почетный гражданин муниципального образования Киреевский район".
Примечание: нагрудная лента повязывается награжденному с левого плеча под правую руку.
__________________
Приложение 3
к Положению о порядке присвоения звания
«Почетный гражданин муниципального
образования Киреевский район»
ОПИСАНИЕ
удостоверения «Почетный гражданин
муниципального образования Киреевский район"
. Удостоверение "Почетный гражданин муниципального образования Киреевский район" (далее - удостоверение) представляет собой книжку в твердой обложке красного цвета. В развернутом виде удостоверение имеет размер 19,0 x 7,0 см.
2. На обложке удостоверения в центре размещается герб муниципального образования Киреевский район. Под гербом расположено слово "УДОСТОВЕРЕНИЕ". Надпись и герб выполнены тиснением под золото.
3. На левой части внутренней стороны удостоверения располагаются слова: "Российская Федерация", "Тульская область", "Муниципальное образование Киреевский район" и фотография размером 3 x 4 см. На правой части внутренней стороны удостоверения указывается номер удостоверения, фамилия, имя, отчество Почетного гражданина муниципального образования Киреевский район и слова "является Почетным гражданином муниципального образования Киреевский район» Звание присвоено решением Собрания представителей муниципального образования Киреевский район N ________ от __________________ г.".
4. Удостоверение подписывается главой муниципального образования Киреевский район.
5. Каждая часть внутренней стороны удостоверения заверяется печатью.
_____________________
Приложение 4
к Положению о порядке присвоения звания
«Почетный гражданин муниципального
образования Киреевский район»
Описание Книги Почетных граждан.
Книга Почетных граждан имеет размеры 25 x 36 см, обложка серого цвета из ледерина. На лицевой стороне обложки:
в верхней - герб муниципального образования Киреевский район
Тульская область;
МО Киреевский район;
в середине - Книга Почетных граждан муниципального образования Киреевский район.
(тиснение герба муниципального образования Киреевский район и надписей выполнено желтым (золотым) цветом).
______________________
[bookmark: _GoBack]